УИД 66RS0024-01-2019-003716-45

Дело № 2-473/2020

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Мотивированное решение изготовлено 11 сентября 2020 года

04 сентября 2020 года г. Верхняя Пышма Свердловской области 

Верхнепышминский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Карасевой О.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Габдрауповой А.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» к ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11 о взыскании задолженности за потребленный газ 

УСТАНОВИЛ:

АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» обратилось в суд с иском к ФИО1 о взыскании задолженности за потребленный газ.

В обоснование иска указано, что 3 апреля 2018 года между АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» и ФИО1 заключен договор поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан № (далее по тексту - договор). Согласно п. 1.1. договора Поставщик обязуется поставлять по газораспределительной (присоединенной) сети Абоненту природный газ, а Абонент обязуется принимать поставленный газ и оплачивать его на условиях договора. Подача газа производится в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (п.1.6, договора). Согласно п. 8.1. договора поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан № от 03.04.2018 договор вступает в силу с момента первого фактического подключения внутриквартирного газового оборудования в установленном порядке к газораспределительной (присоединенной) сети. В соответствии с п. 6.2. договора расчеты за газ производятся Абонентом ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за расчетным периодом, по ценам (тарифам), установленным действующим законодательством. Расчетным периодом в соответствии с договором, является календарный месяц. Пунктом 8.3. договора предусмотрена обязанность Абонента по оплате ранее потребленного газа, до момента заключения настоящего договора.

В соответствии с пунктом 4 статьи 154 Жилищного кодекса РФ газоснабжение входит в состав платы за коммунальные услуги. На основании части 1 статьи 153 Жилищного кодекса РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность собственника имущества по его содержанию, своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги также предусмотрена статьей 210 Гражданского кодекса РФ, статьей 30 Жилищного кодекса РФ. Указанная обязанность у собственника жилого помещения возникает с момента возникновения права собственности на жилое помещение. Собственником указанного жилого помещения является ФИО1, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права № от 28.05.2007. Последний платеж внесен в ноябре 2019 в размере 3 542 руб. 20 коп. Данным платежом погашена задолженность, образовавшаяся до 01.03.2018 года. В период с 01.03.2018 года по 30.11.2019 год задолженность по оплате за фактически потребленный газ ответчиком перед АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» составляет 69 083 (шестьдесят девять тысяч восемьдесят три) рубля 46 копеек, что подтверждается расчетом суммы задолженности за природный газ по состоянию на 18.12.2019. 31.05.2019 АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» обратилось к мировому судье судебного участка №4 судебного района, в котором создан Верхнепышминский городской суд Свердловской области с заявлением о вынесении судебного приказа с целью взыскания с должника задолженности за потребленный газ, возмещения расходов по уплате госпошлины. 09.08.2019 мировым судьей судебного участка №4 Верхнепышминского судебного района Свердловской области судебный приказ по делу № 2-2947/2019 вынесен. 18.10.2019 судебный приказ № 2-2947/2019 отменен в связи с поступлением от ФИО1 возражений относительно исполнения данного судебного приказа. Статьей 129 Гражданского процессуального кодекса РФ, предусмотрена возможность предъявления взыскателем заявленных требований в порядке искового производства в случае отмены судебного приказа, если от должника в установленный срок поступили возражения относительно его исполнения. На основании изложенного, истец просит взыскать с ФИО1 в пользу истца задолженность за потребленный газ в размере 69 083 (шестьдесят девять тысяч восемьдесят три) рубля 46 копеек; взыскать с ответчика в пользу истца расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 272 (две тысячи двести семьдесят два) рубля 51 копейка.

Представитель истца представил дополнение к иску, в котором указал, что АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» является специализированной организацией, осуществляющей эксплуатацию газораспределительной сети и оказывающей услуги по поставке природного газа потребителям и выполняющей работы по техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования в жилых домах (домовладениях), многоквартирных домах, расположенных в Верхнепышминском городском округе Свердловской области. При оказании услуг по поставке газа, истец руководствуется требованиями действующего законодательства Российской Федерации, в том числе Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.11.2011 № 354 (далее - Правила № 354), Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденными Постановлением РФ от 21.07.2008 № 549 (далее - Правила № 549). Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 01.12.2006 № 184- ПК (далее - Постановление РЭК № 184-ПК от 01.12.2006) утверждены нормативы потребления природного газа населением Свердловской области на бытовые и прочие нужды при отсутствии приборов учета. Истец осуществляет бесперебойную и безаварийную поставку газа в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Дата открытия лицевого счета 01.01.1995 г. 03.04.2018 между истцом и ответчиком заключен договор поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан №. Также между истцом и ответчиком был заключен договор № от 01.09.2008 на оказание услуг по техническому обслуживанию газового оборудования индивидуального жилого дома, что подтверждает выписка из домовой карточки абонента, заверенная подписью ответчика. 30.03.2018 договор на оказание услуг по техническому обслуживанию газового оборудования индивидуального жилого 

<

адрес> перезаключен. Согласно выписки из домовой карточки, 12.09.2008 в 

<

адрес> в 

<

адрес> установлен счетчик газа (заводской №) сторонней организацией. Согласно скриншоту из программы «1С Предприятие», посредством которой, в том числе, истец осуществляет свою деятельность, установленный в 

<

адрес> в 

<

адрес> счетчик газа марки О-6 №ст 2007 года выпуска подлежал поверке 12.05.2017. Таким образом, учет поставляемого газа в указанное жилое помещение осуществлялся по прибору учета газа О-6 №ст, срок поверки которого истек 12.05.2017. Положениями действующего законодательства не предусмотрена обязанность Поставщика газа уведомлять Абонента об окончании срока поверки приборов учета газа. 05.04.2018 по данному адресу истцом осуществлена замена и ввод в эксплуатацию нового прибора учета газа №. Таким образом, в период с 13.05.2017 по 05.04.2018 прибор учета газа по адресу: 

<

адрес>, не соответствовал условиям, установленным действующим законодательствам для определения объема потребленного газа, а начисления платы за потребленный газ осуществлялись в следующем порядке: 3 месяца подряд исходя из объема среднемесячного потребления газа Абонентом, далее по нормативам потребления до момента установки и приема в эксплуатацию иного прибора учета газа. Принимая к расчетам показания от 21.04.2017 прибора учета газа №, далее, за май, июнь и июль 2017 г., начисления осуществляются исходя из среднемесячного потребления, с августа 2017 г. до 05.04.2018 г. - по нормативам потребления, с 06.04.2018 г. - по показаниям установленного прибора учета газа №. Объемы и суммы начислений за период с мая 2017 по июль 2017 (исходя из объема среднемесячного потребления газа Абонентом): в период с мая по июнь 2017 при расчетах за природный газ поставляемых населению Свердловской области, действовали тарифы утвержденные Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области № 55-ПК от 22.06.2016 «Об утверждении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Свердловской области». Стоимость газа на отопление с одновременным использованием газа на другие цели, согласно Постановлению, составляла - 4 234,14 рубля за 1000 м3. Средний объем потребленного газа на май 2017 определенного по прибору учета газа за период не менее одного года, а именно с мая 2016 по апрель 2017 составил:

1) 10009 м3 (общий объем потребленного газа за год) : 12 (месяцев) = 834,09 м3 (среднемесячный объем);

2) 834,083 м3 (более точный показатель, начисленный программой «1С Предприятие») х 4,23414 руб. (стоимость газа (4 234,14 руб. за 1000 м3 = 4,23414 руб. за 1 м3)) = 3 531,63 рубля;

Итого: среднемесячный объем газа за май 2017 составил 834,083 м3, что составляет 3 531,63 руб.

Средний объем потребленного газа на июнь 2017 определенного по прибору учета газа за период не менее одного года, а именно с июня 2016 по май 2017 составил:

1) 10431,09 м3 (общий объем потребленного газа за год): 12 (месяцев) = 869,26 м3 (среднемесячный объем);

2) 869,257 м3 (более точный показатель, начисленный программой «1С Предприятие») х 4,23414 руб. (стоимость газа (4 234,14 руб. за 1000 м3 = 4,23414 руб. за 1 м3)) = 3 680,56 рублей;

Итого: среднемесячный объем газа за июнь 2017 составил 869,257 м3, что составляет 3 680,56 руб.

В соответствии с Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области № 35-ПК от 24.05.2017 «Об утверждении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Свердловской области», с 01 июля 2017 г. стоимость газа на отопление с одновременным использованием газа на другие цели составляла - 4 401,68 рубль за 1000 м3.

Средний объем потребленного газа на июль 2017 определенного по прибору учета газа за период не менее одного года, а именно с июля 2016 по июнь 2017 составил:

1) 10644,34 м3 (общий объем потребленного газа за год): 12 (месяцев) = 887,03 м3 (среднемесячный объем);

2) 887,028 м3 (более точный показатель, начисленный программой «1С Предприятие») х 4,40168 руб. (стоимость газа (4 401,68 руб. за 1000 м3 = 4,40168 руб. за 1 м3)) = 3 904,41 рубля;

Итого: среднемесячный объем газа за июль 2017 составил 887,028 м3, что составляет 3 904,41 руб.

Объемы и суммы начислений за период с августа 2017 по март 2018 (исходя из нормативов потребления газа):

До апреля 30 марта 2018 истец располагал сведениями, представленными ответчиком, о площади дома - 300 кв.м., и о количестве зарегистрированных лиц - 3 человека.

Объем потребления по нормативам: на нагрев воды - 4,7 м3 на 1 чел.; на пищеприготовление - 10,2 м3 на 1 чел., на отопление жилых помещений - 7,5 м3 за 1м2.

Итого: 

1) (4,7 + 10,2) х З(чел) + 7,5x300(кв.м.) = 2294,70 м3.

2) 2294,70 х 4,40168 = 10 100,54 руб.

Объемы и суммы начислений за период с апреля 2018 по настоящий момент осуществляются согласно показаниям установленного прибора учета газа № от 05.04.2018, умноженные на действующие тарифы утвержденных розничных цен на природный газ, реализуемый населению.

До 30.06.2018 действовали тарифы, утвержденные Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области № 35-ПК от 24.05.2017 «Об утверждении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Свердловской области», стоимость газа на отопление с одновременным использованием газа на другие цели составляла - 4 401,68 рубль за 1000 м3.

С 01.07.2018 по 31.12.2018 действовали тарифы, утвержденные Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области № 89-ПК от 28.06.2018 «Об утверждении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Свердловской области», стоимость газа на отопление с одновременным использованием газа на другие цели составляла - 4 585,57 рублей за 1000 м3.

С 01.01.2019 по 30.06.2019 действовали тарифы, утвержденные Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области № 199-ПК от 05.12.2018 «О внесении изменений в некоторые постановления Региональной энергетической комиссии Свердловской области», стоимость газа на отопление с одновременным использованием газа на другие цели составляла - 4 663,29 рубля за 1000 м3.

С 01.07.2019 по настоящий момент действуют тарифы, утвержденные Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области № 70-ПК от 28.06.2019 «Об установлении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Свердловской области», стоимость газа на отопление с одновременным использованием газа на другие цели составляет - 4 722,93 рубля за 1000 м3.

Исходя из представленных расчетов, а также справке о состоянии расчетов за потребленный газ по лицевому счету ответчика № за период с 01.05.2016 по 30.11.2019 от 20.01.2020, усматривается ненадлежащее исполнение ответчиком обязательств по оплате услуг за поставку газа перед истцом. В период с марта 2018 по ноябрь 2019 в счет погашения задолженности за поставку газа ответчиком внесена сумма в общем размере 61091 руб. 89 коп. (согласно ранее представленной справке о состоянии расчетов от 18.12.2019). Данными платежами была погашена начальная задолженность за период до 01.03.2018 года, согласно статье 319 Гражданского кодекса РФ.

В последующем представитель истца, с учетом доводов ответчика о неправильном распределении сумм поступивших оплат на погашение задолженности, представила уточненное исковое заявление, с указанием периода образования задолженности ( с 01.06.2017 по 30.11.2019) и суммы задолженности. Согласно уточненному исковому заявлению согласно справке о состоянии расчетов за потребленный газ от 16.07.2020, только с июля 2017 года ответчиком вносились платежи, несоответствующие размеру начислений. До июля 2017 года производилась оплата, равная размеру начислений суммы задолженности за потребляемый газ за предшествующий оплате период. Исходя из представленных расчетов, а также справкам о состоянии расчетов за потребленный газ по лицевому счету ответчика от 16.07.2020, в период с 01.06.2017 по 30.11.2019 задолженность по оплате за фактически потребленный газ ответчиками перед истцом составляет 63245, 92 рубля (69083,46 –задолженность на 30.11.2019- 5837,54 = 63245,92 руб.). Сумма изменилась в результате зачета платежа ответчика от 25.12.2019 за расчетный период- ноябрь 2019 года. 

В судебном заседании представитель истца ФИО8 поддержала исковые требования в полном объеме по обстоятельствам, изложенным в иске, а также в дополнении к иску. 

В судебном заседании представитель ответчика ФИО2 ФИО9 исковые требования признала частично. Полагала, что истцом излишне начислена задолженность на сумму 39490,77 рублей. Поддержала доводы письменного отзыва, а также доводы дополнительного отзыва, в которых указано, что требования истца в заявленном размере являются незаконными и необоснованными. 

1. Согласно п. 33 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 N 549 (ред. от 09.09.2017) "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан" (Далее- Правила № 549) нормы потребления устанавливаются по видам потребления, в частности - отопление жилых помещений и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием, в жилых домах.

Согласно п.34 Правил № 549 нормой потребления газа является среднемесячный объем потребления газа, в целях, в частности, отопления жилых помещений в жилых домах — в расчете на 1 кв.метр общей площади указанных помещений в месяц; отопление вспомогательных помещений в жилых домах - в расчете на 1 куб.метр объема отапливаемого помещения.

Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 01.12.2006г № 184 ПК утверждены нормативы потребления природного газа населением Свердловской области на бытовые и прочие нужды при отсутствии приборов учета.

Таким образом, при расчете потребления газа на основании норм потребления учитывается площадь жилых помещений в жилом доме, и объем отапливаемого помещения во вспомогательных.

В данном случае истцом расчет был произведен с нарушением указанных требований. 

Согласно Технического паспорта на домовладение общая площадь дома 334,6 кв.м, Жилая площадь 148,3 кв.м. Непонятно, на каком основании истец производит расчет за период с августа 2017г по март 2018г по нормативу потребления газа, исходя из площади 300 кв.м.

Более того, в 2018 и 2019 году им были заключены договоры на техническое обслуживание системы отопления, к которым были составлены акты обследования, согласно которым площадь отапливаемых помещении составляет 148,3 кв.м.

Согласно заключения ООО «Экво Инженеринг» от 11.07.2020 площадь отапливаемых помещений составляет 166, 1 кв.м. 

Таким образом, расчет должен производиться следующим образом:

1) (4,7 +10,2)*3 (чел) +7,5*166,1(кв.м) = 44,7+1 1245,75=1 290,45куб.м

2) 1 290,45*4,40168= 5680,15 руб. ( а не 10 100,54 руб.)

Таким образом, за период с августа 2017 по март 2018 должно быть начислено всего - 41 258,49 руб.

Начисление по расчетам истца за указанный период составило - 80 749,25 руб.

Таким образом, излишне начисленная сумма за период с августа 2017 по март 2018 составила 39490,77 руб.

В остальной части представителем ответчика ФИО13 и ответчиками представленный истцом уточненный расчет задолженности не оспаривался, доводы первоначального отзыва о неправомерном зачислении поступающих от ответчика оплат за период с марта 2018 г. по ноябрь 2019 г. в общей сумме 61 091,89 руб. в счет погашения задолженности за период до 01.03.2018 после уточнения иска повторно не заявлялись. 

Протокольным определением от 19 июня 2020 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО3, ФИО4, ФИО5 (действующая также в интересах несовершеннолетнего ФИО12) как лица, проживающие в жилом помещении совместно с ответчиком ФИО2

Протокольным определением от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица привлечено ООО «ТД Регион ТС». 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещены надлежащим образом. 

Законный представитель третьего лица ООО «ТД Регион ТС» директор ООО «ТД Регион ТС» ФИО5 ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие представителя третьего лица. Представил письменный отзыв на иск, в котором указал, что поддерживает доводы ответчика ФИО2 о неверном расчете задолженности истцом. 

Заслушав представителя истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

В соответствии с ч. 3 ст. 154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности..

Согласно ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно п. 6 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9, 10, 11 и 12 указанных Правил. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия).

Из материалов дела следует, что собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ООО «ТД «Регион ТС» ( право собственности на 18/20 зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на 1/10 зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ), что подтверждается выпиской из единого государственного реестра недвижимости. 

На основании договора аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «ТД Регион ТС» (Арендодатель) и ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 (Арендаторы) Арендодатель передает, а арендаторы принимают во временное пользование жилое помещение, - жилой дом по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 334,6 кв.м.

Согласно п. 3 ст. 288 и п. 2 ст. 671 части второй Гражданского кодекса Российской Федерации жилое помещение может использоваться только для проживания граждан и размещение в нем организаций не допускается. 

В соответствии с ч. 3 ст. 678 Гражданского кодекса Российской Федерации наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение, если договором не установлено иное, наниматель обязан самостоятельно вносить коммунальные платежи.

В силу п.4.2. вышеуказанного договора аренды коммунальные услуги оплачивают арендаторы согласно выставленным счетам соответствующих обслуживающий организаций на основании заключенных арендаторами договоров на облуживание. В силу п.6.1.1 договора аренды арендаторы обязаны своевременно оплачивать все коммунальные услуги. 

АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» является специализированной организацией, осуществляющей эксплуатацию газораспределительной сети и оказывающей услуги по поставке природного газа потребителям и выполняющей работы по техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования в жилых домах (домовладениях), многоквартирных домах, расположенных в Верхнепышминском городском округе 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» (по договору – Поставщик) и ФИО2 (по договору – Абонент) заключен договор поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан № (далее – Договор), согласно которому Поставщик обязуется поставлять по газораспределительной (присоединенной) сети Абоненту природный газ, а Абонент обязуется принимать поставленный газ и оплачивать его на условиях настоящего Договора.

В соответствии с п. 6.2 Договора расчеты за газ производятся Абонентом ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за расчетным периодом, по ценам (тарифам), установленным действующим законодательством. Расчетным периодом в соответствии с Договором является календарный месяц. 

Согласно п. 8.1 Договора настоящий договор вступает в силу с момента первого фактического подключения внутриквартирного газового оборудования в установленном порядке к газораспределительной (присоединенной) сети.

Пунктом 8.3 Договора предусмотрена обязанность Абонента по оплате ранее потребленного газа до момента заключения настоящего договора.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ответчиком ФИО2 был заключен договор № на оказание услуг по техническому обслуживанию газового оборудования индивидуального жилого дома, что подтверждает выписка из домовой карточки абонента, заверенная подписью ответчика. 

Во исполнение условий Договора № истец осуществлял поставку газа в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п. 1 ст. 6 Гражданского кодекса Российской Федерации к возникшим правоотношениям между истцом и ответчиками подлежат применению нормы законодательства, регулирующие сходные отношения.

Собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ). 

Таким образом, суд приходит к выводу, что на ответчиков как лиц, проживающих в жилом помещении и пользующихся коммунальными услугами, при отсутствии между ними соглашения об оплате коммунальных услуг ( суду такового не представлено) должна быть возложена солидарная обязанность по оплате коммунальных услуг 

Однако, обязанность по своевременной оплате поставленного газа ответчиками выполняется ненадлежащим образом. Как следует из уточненного искового заявления и справки о состоянии расчетов за потребленный газ от ДД.ММ.ГГГГ в период с июня 2017 по ноябрь 2019 в счет погашения задолженности за поставку газа ответчиком была внесена сумма в размере 88550,52 рубля (с учетом поступившего платежа в сумме 5837,54 руб. ДД.ММ.ГГГГ) при общей сумме начислений в размере 151796,44 рубля. 

Ответчик в своем отзыве на исковое заявление ссылается на то, что расчет истцом был произведен с нарушением требований действующего законодательства.

Согласно техническому паспорту жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д, 7, общая площадь составляет 334,6 кв.м, из нее площадь жилых комнат – 148,3 кв.м.

Согласно выписке из домовой карточки, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес> был установлен счетчик газа (заводской №) сторонней организацией.

Согласно скриншоту из программы «1С Предприятие», посредством которой истец осуществляет свою деятельность, установленный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, счетчик газа марки О-6 №ст, 2007 года выпуска, подлежал поверке ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ по данному адресу истцом осуществлена замена и ввод в эксплуатацию нового прибора учета газа №.

При оказании услуг по поставке газа необходимо руководствоваться требованиями действующего законодательства Российской Федерации, в том числе Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила №), Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденными Постановлением РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила №).

Согласно п.п. 24, 25 Правил № при наличии приборов учета газа определение объема поставляемого газа осуществляется по показаниям прибора (узла) учета газа. Определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении следующих условий:

используются приборы учета газа, типы которых внесены в государственный реестр средств измерений;

пломба (пломбы), установленная на приборе учета газа заводом-изготовителем или организацией, проводившей последнюю поверку, и пломба, установленная поставщиком газа на месте, где прибор учета газа присоединен к газопроводу, не нарушены;

срок проведения очередной поверки, определяемый с учетом периодичности ее проведения, устанавливаемой Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии для каждого типа приборов учета газа, допущенных к использованию на территории Российской Федерации, не наступил;

прибор учета газа находится в исправном состоянии.

В соответствии п.п. 29,30 Правил № демонтаж приборов учета газа для проведения поверки или ремонта осуществляется организацией, с которой абонент заключил договор о техническом обслуживании внутридомового или внутриквартирного газового оборудования. Демонтаж проводится в присутствии Поставщика газа, который снимает показания прибора учета газа и проверяет сохранность пломб на момент демонтажа прибора учета газа.

Объем потребленного газа за период со дня демонтажа прибора учета газа для направления его на поверку или в ремонт и до дня, следующего за днем установки пломбы на месте, где прибор учета газа после проведения поверки или ремонта присоединяется к газопроводу, но не более 3 месяцев подряд, определяется исходя из объема среднемесячного потребления газа потребителем, определенного по прибору учета газа за период не менее одного года, а если период работы прибора учета газа составил меньше одного года - за фактический период работы прибора учета газа. По истечении указанного 3- месячного периода объем потребленного газа за каждый последующий месяц вплоть до дня, следующего за днем установки пломбы на месте, где прибор учета газа после проведения поверки или ремонта присоединяется к газопроводу, определяется в соответствии с нормативами потребления газа.

Постановлением Региональной энергетической комиссии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №- ПК (далее - Постановление РЭК №-ПК от ДД.ММ.ГГГГ) утверждены следующие нормативы потребления природного газа населением 

<

адрес> на бытовые и прочие нужды при отсутствии приборов учета:

-на пищеприготовление - 10,2мЗ на 1 человека;

-на отопление жилых помещений - 7,5 м3* площадь жилого помещения;

-на нагрев воды - 4,7мЗ на 1 человека.

Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области утверждаются розничные цены на природный газ, реализуемый населению Свердловской области.

Так, до 30.06.2018 действовали тарифы, утвержденные Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области № 35-ПК от 24.05.2017 «Об утверждении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Свердловской области», согласно которым стоимость газа на отопление с одновременным использованием газа на другие цели составляла - 4 401,68 рубль за 1000 м3.

С 01.07.2018 по 31.12.2018 действовали тарифы, утвержденные Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области № 89-ПК от 28.06.2018 «Об утверждении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Свердловской области», согласно которым стоимость газа на отопление с одновременным использованием газа на другие цели составляла - 4 585,57 рублей за 1000 м3.

С 01.01.2019 по 30.06.2019 действовали тарифы, утвержденные Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области № 199-ПК от 05.12.2018 «О внесении изменений в некоторые постановления Региональной энергетической комиссии Свердловской области», согласно которым стоимость газа на отопление с одновременным использованием газа на другие цели составляла - 4 663,29 рубля за 1000 м3.

С 01.07.2019 по настоящий момент действуют тарифы, утвержденные Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области № 70-ПК от 28.06.2019 «Об установлении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Свердловской области», согласно которым стоимость газа на отопление с одновременным использованием газа на другие цели составляет - 4 722,93 рубля за 1000 м3.

На основании изложенного, при определении размера задолженности суд принимает во внимание расчет задолженности, представленный истцом. Расчет проверен судом и признается правильным. 

Доводы представителя ответчика о том, что истцом расчет был произведен с нарушением требований, не основаны на нормах закона. 

В силу пункта 34 Правил нормой потребления газа является среднемесячный объем потребления газа в следующих целях: а) приготовление пищи и нагрев воды при отсутствии централизованного горячего водоснабжения - в расчете на 1 человека в месяц; б) отопление жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домах - в расчете на 1 кв. метр общей площади указанных помещений в месяц; в) отопление нежилых помещений в многоквартирных домах, вспомогательных помещений в жилых домах и помещений в надворных постройках домовладения - в расчете на 1 куб. метр объема отапливаемого помещения в месяц; г) приготовление кормов и нагрев воды, необходимых для содержания в личном подсобном хозяйстве сельскохозяйственных животных и домашней птицы, - в расчете на 1 животное или птицу определенного вида соответственно. Объем потребленного газа, определяемый в соответствии с нормативами потребления газа, рассчитывается на основании пункта 35 Правил в следующем порядке: 

а) при использовании газа для приготовления пищи и нагрева воды с применением газовых приборов - как произведение количества граждан, проживающих в жилом помещении, и установленного норматива потребления газа для соответствующего вида потребления;

б) при использовании газа для отопления жилых помещений, в том числе вспомогательных помещений в квартире многоквартирного дома, - как произведение общей отапливаемой площади и норматива потребления газа, установленного для этих целей;

в) при использовании газа для отопления нежилых помещений в многоквартирных домах, вспомогательных помещений в жилых домах и помещений надворных построек домовладения - как произведение общего объема этих помещений и норматива потребления газа, установленного для этих целей;

г) при использовании газа для приготовления кормов и подогрева воды, необходимых для содержания в личном подсобном хозяйстве сельскохозяйственных животных и домашней птицы, - как сумма произведений количества животных и птиц определенного вида и нормативов потребления газа, установленных для этих видов животных и птиц.

Согласно пункту 38 Правил объем потребленного газа при использовании его по нескольким видам потребления рассчитывается путем суммирования объемов потребленного газа, использованного по каждому виду потребления.

Согласно Технического паспорта на домовладение общая площадь дома 334,6 кв.м, жилая площадь 148,3 кв.м. Истец производил расчет за период с августа 2017г по март 2018г по нормативу потребления газа, исходя из площади 300 кв.м. Суд признает данный расчет правильным, поскольку до 30 марта 2018 года истец располагал сведениями, предоставленными ответчиком, о площади дома -300 кв.м, и количестве зарегистрированных лиц в доме - 3 человека. Более того, такой расчет улучшает положение ответчиков. В 2018 ответчиком ФИО10 заключен договор поставки с АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором площадь отапливаемых жилых помещений указана как 334,6 кв.м. Каких-либо документов, свидетельствующих о площади отапливаемых помещений в период с августа 2017 года по март 2018 года, ответчиками ранее истцу не представлялось. Заключение ООО «Экво Инженеринг» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому площадь отапливаемых помещений составляет 166,1 кв.м, не может быть принята судом во внимание, поскольку данное заключение не свидетельствует о том, что за период с августа 2017 по март 2018 года площадь отапливаемых помещений составляла 166, 1 кв.м. Более того, вопреки доводам представителя ответчика, суммы, начисленные по нормативу, вполне соотносимы с суммами, начисленными по прибору учета, если исходить из тех же самых периодов ( например, январь 2018 – 10100,54 руб., январь 2019 - 8379, 93 руб.), 

Таким образом, с расчетом, представленным представителем ответчика, суд вынужден не согласиться. 

Согласно уточненному исковому заявлению и справке о состоянии расчетов за потребленный газ от 16.07.2020 в период с июня 2017 по ноябрь 2019 в счет погашения задолженности за поставку газа ответчиком была внесена сумма в размере 88550,52 рубля (с учетом поступившего платежа в сумме 5837,54 руб. 25.12.2019 года) при общей сумме начислений в размере 151796,44 рубля. 

При таких обстоятельствах, на основании вышеизложенных норм права, в связи с ненадлежащим исполнением обязательств ответчиками по оплате поставленного газа, взысканию с ответчиков в пользу истца подлежит задолженность за потребленный газ в размере 63245,92 рубля за период с 01.06.2017 по 30.11.2019.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчика в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина в размере 2097,38 рублей. Излишне уплаченная государственная пошлину подлежит возврату истцу. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» к ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11 о взыскании задолженности за потребленный газ удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11 задолженность за потребленный газ в размере 63245 рублей 92 копейки за период с 01.06.2017 по 30.11.2019.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11 в пользу АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» государственную пошлину в сумме 2097 рублей.

Вернуть АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» излишне оплаченную государственную пошлину в размере 175 рублей 13 копеек (платежное поручение № от 19.12.2019 Екатеринбургский филиал АБ «Россия»). 

Решение может быть обжаловано в Свердловский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Верхнепышминский городской суд Свердловской области в течение месяца с момента изготовления решения в окончательной форме. 

Судья О.В. Карасёва